



บ้านแห่งความรัก ของเด็กทุกคน

ชีวิตในหมู่บ้านเด็ก - หน้า 2

ความสำเร็จของลูกโสสะ - หน้า 4

เรื่องเล่าคนทำงาน - หน้า 5



มูลนิธิเด็กโสสะแห่งประเทศไทย
ในพระบรมราชินูปถัมภ์

SOS Children's Villages Thailand

วารสารสำหรับผู้ให้การสนับสนุนเด็กในครอบครัวโสสะ
ประจำทุกหกเดือน ฉบับที่ 30 / มีนาคม 2568

“น้องยุ้ย” เด็กหญิงตัวน้อย ที่เปี่ยมไปด้วยความสดใส



น้องยุ้ย เด็กหญิงในวัย 8 ปี ที่มีนิสัยร่าเริง สดใส ยิ้มเก่ง และกล้าแสดงออก เธอเป็นเด็กที่สร้างความสดใสและรอยยิ้มให้กับคนรอบข้างได้เสมอ น้องยุ้ยเข้ามาเป็นส่วนหนึ่งในครอบครัวโสสะหนองคายด้วยวัยเพียงแค่ 2 ปี ปัจจุบันน้องเติบโตขึ้นอย่างมีคุณภาพ ทั้งด้านร่างกายและจิตใจ รวมถึงมีทักษะ ความสามารถที่โดดเด่นในด้านความกล้าแสดงออก

ในช่วงแรกของการใช้ชีวิตในหมู่บ้าน น้องยุ้ยค่อนข้างเป็นเด็กที่เก็บตัว ไม่คุยกับใคร และมีอาการหวาดกลัว เนื่องจากเคยชินกับการอยู่คนเดียว แต่ด้วยความรัก ความเข้าใจ และการดูแลเอาใจใส่จากครอบครัวโสสะ หลังจากผ่านไปเพียง 1 ปี น้องเริ่มปรับตัวได้ดีขึ้นมาก สภาพจิตใจค่อยๆ พื้นฟู เริ่มยิ้ม หัวเราะ พุดคุย และตอบโต้กับพี่ๆ ในบ้านมากขึ้น

คุณแม่จารุณี คุณแม่โสสะผู้ให้การเลี้ยงดูน้องยุ้ยตั้งแต่วัยเข้ามามีหมู่บ้านเด็กโสสะหนองคาย เล่าว่า “ในช่วงแรกที่เข้าโรงเรียนน้องยุ้ยยังไม่กล้าที่จะทำกิจกรรม แต่เมื่อขึ้นชั้นอนุบาลปีที่ 2 น้องเริ่มสนใจและสนุกกับกิจกรรมต่างๆ โดยเฉพาะการเต้น ร้องเพลง และรำไทย เมื่อโรงเรียนมีกิจกรรมน้องจะได้รับเลือกเป็นตัวแทนของโรงเรียนในการทำกิจกรรมต่างๆ คุณแม่เห็นถึงความตั้งใจ ความพยายามของน้อง และพร้อมที่จะสนับสนุนเป็นกำลังใจให้กับความสุขของลูกเสมอ”

นอกจากความรักในกิจกรรมการเต้นและรำแล้ว น้องยุ้ยยังชื่นชอบในการวาดรูปอีกด้วย **โดยน้องยุ้ยพูดอย่างสดใสว่า** “เพื่อนๆ จะชอบให้หนูวาดรูปเป็นตัวการ์ตูนหรือสัตว์ต่างๆ หนูมีสมุดไดอารี่เล่มเล็กๆ ของตัวเองด้วยนะคะ บางครั้งหนูก็จะวาดรูปแล้วเก็บไว้ในนั้นเหมือนเป็นบันทึกความทรงจำของหนู และในบางโอกาส หนูก็วาดรูปเพื่อมอบให้เพื่อนเป็นของขวัญวันเกิดด้วยค่ะ”

คุณแม่จารุณีเล่าว่า “ถึงแม้น้องจะเป็นเด็กที่ชื่นชอบในการทำกิจกรรม แต่น้องมีความรับผิดชอบสูงมากโดยเฉพาะเรื่องการเรียน น้องสามารถจัดตารางเรียนและเวลาของตัวเองได้เป็นอย่างดี โดยปัจจุบันน้องยุ้ยกำลังศึกษาอยู่ชั้นประถมศึกษาปีที่ 2 มีทักษะความเป็นผู้นำที่โดดเด่น มีน้ำใจและความอ่อนโยนต่อคนรอบข้าง ทำให้เพื่อนๆ และคุณครูต่างเอ็นดูอย่างมาก”

นอกจากนี้ คุณแม่โสสะยังกล่าวถึงการปลูกฝังหน้าที่และความรับผิดชอบของเด็กๆ ในครอบครัวว่า **“หน้าที่และความรับผิดชอบจะถูกมอบหมายตามความเหมาะสมเพื่อให้พวกเขาได้เรียนรู้การดูแลตัวเองและการช่วยเหลือผู้อื่น การที่เด็กๆ มีบทบาทในหน้าที่ประจำวัน**





ช่วยเสริมสร้างวินัยและความรับผิดชอบในชีวิตของพวกเขา ซึ่งเป็นพื้นฐานสำคัญของการเติบโตอย่างมั่นคงในอนาคต”

“น้องยู้ยเป็นเด็กที่มีความตั้งใจในทุกสิ่งที่เธอทำ ไม่ว่าจะเป็นการเรียนหรือกิจกรรมต่างๆ คุณแม่ภูมิใจที่น้องสามารถมีความสุขกับสิ่งเล็กๆ น้อยๆ รอบตัว ไม่ว่าจะเป็น

เป็นการวาดรูป การเต้น หรือการช่วยเหลือเพื่อนๆ ความสุขของน้องมักเกิดจากความตั้งใจและความมุ่งมั่นของตนเอง”

ถึงแม้จะได้พูดคุยกันเพียงระยะเวลาสั้นๆ แต่สิ่งที่เราสัมผัสได้คือความสุข รอยยิ้ม และเสียงหัวเราะที่อบอุ่นจนเเม่อ้อมในหัวใจ น้องยู้ยกล่าวด้วยความซาบซึ้งว่า “หนูขอขอบพระคุณทุกท่านที่สนับสนุนให้พวกเราใช้ชีวิตความเป็นอยู่ที่ดีในวันนี้ หนูและพี่ๆ ได้ทำตามความฝัน ไม่ว่าจะเป็นการได้เรียนหนังสือ การเข้าร่วมกิจกรรมที่ชอบ และการได้ใช้ชีวิตในบ้านที่เต็มไปด้วยความรักและความอบอุ่น หนูสัญญาว่าจะตั้งใจเรียน เป็นคนดีของสังคม และทำสิ่งดีๆ เพื่อคืนกลับให้สังคมเช่นเดียวกับที่หนูได้รับในวันนี้ค่ะ”

รอยยิ้มที่แสนสดใสของน้องยู้ย ถือเป็นตัวแทนคำขอบคุณจากลูกโสสะทุกคน ไปถึงผู้ที่สนับสนุนทุกท่านที่ได้ร่วมสร้างโอกาส และมอบความสุขให้กับเด็กๆ ทุกคนตลอดมา ความเมตตาและกำลังใจจากทุกท่านไม่เพียงช่วยให้พวกเขาได้มีชีวิตความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น แต่ยังสร้างแรงบันดาลใจให้พวกเขามีความหวังและกล้าที่จะฝันต่อไป

หมายเหตุ : ชื่อของเด็กในบทความนี้ ได้มีการเปลี่ยนแปลงตามความเหมาะสม เพื่อเป็นไปตามนโยบายด้านสิทธิเด็ก





หนึ่งในความสำเร็จลูกโสสะ

น้องแก้ว แก้วมณี สารบัญ ปัจจุบันอายุ 25 ปี ประกอบอาชีพเป็นเจ้าหน้าที่ฝ่ายทรัพยากรบุคคล (HR) ที่โรงพยาบาลมิชชั่นภูเก็ต หนึ่งในความภูมิใจของหมู่บ้านเด็กโสสะภูเก็ต เล่าถึงชีวิตในวัยเด็กที่ได้เข้ามาอยู่ที่หมู่บ้านว่า

"หนูเข้ามาอยู่ที่หมู่บ้านเด็กโสสะ ตั้งแต่อายุ 9 ปี ในครอบครัวของหนูมีทั้งหมด 11 คนค่ะ หนูเป็นพี่คนโตสุดในบ้าน ตอนแรกที่เข้ามาหนูก็เป็นเพียงน้องเล็กสุดคนหนึ่ง แต่เมื่อเวลาผ่านไป หนูก็ได้รับบทเป็นพี่คนโตที่คอยช่วยคุณแม่ดูแลน้องๆ เพื่อแบ่งเบาภาระคุณแม่ค่ะ"

"ชีวิตประจำวันในหมู่บ้านเด็กโสสะ หนูได้เรียนรู้ทักษะต่างๆ จากการช่วยคุณแม่ เช่น การไปจ่ายตลาด ทำอาหาร และการดูแลน้องๆ ในบ้าน คุณแม่คอยสอนและดูแลเราอย่างอบอุ่น ขณะที่ช่วยคุณแม่ทำอาหาร คุณแม่ไม่ได้สอนเพียงแค่วิธีทำ แต่ท่านจะชอบเล่าเรื่องราวต่างๆ ให้ฟัง พร้อมสอนทักษะการใช้ชีวิต ความรับผิดชอบ และการช่วยเหลือกันในครอบครัว"

กิจกรรมในหมู่บ้านเด็กโสสะที่น้องแก้วประทับใจที่สุด

"กิจกรรมที่หนูชอบที่สุด คือกิจกรรมที่จัดขึ้นในวันสำคัญต่างๆ อย่างวันเด็ก วันแม่ วันสงกรานต์ และวันลอยกระทง เพราะเป็นโอกาสที่ทุกคนในหมู่บ้านได้มาร่วมกันทำกิจกรรมอย่างสนุกสนานและอบอุ่น นอกจากนี้ หนูยังชอบกิจกรรม

ทัศนศึกษาที่หมู่บ้านจัดขึ้น เช่น การเดินทางไปต่างจังหวัด การไปทะเล พร้อมกับครอบครัวและเพื่อนๆ ในหมู่บ้าน เป็นช่วงเวลาที่หนูมีความสุขที่สุด และเป็นความทรงจำที่หนูไม่มีวันลืมเลยคะ"

น้องแก้วมาประกอบอาชีพ HR ได้อย่างไร

"หนูเป็นคนหนึ่งที่ได้รับโอกาสเข้าร่วมฝึกงานในตำแหน่ง HR จากการที่ทางมูลนิธิฯ ได้รับความร่วมมือและการสนับสนุนจากบริษัทชั้นนำในการส่งเสริมเพิ่มทักษะให้กับเยาวชน พร้อมเปิดโอกาสให้เยาวชนจากมูลนิธิฯ เข้าร่วมฝึกประสบการณ์ และจากประสบการณ์ที่ได้รับระหว่างฝึกงาน ทำให้หนูตัดสินใจเลือกประกอบอาชีพในสายงานนี้ต่อไปค่ะ หนูอยากจะขอบคุณทางมูลนิธิฯ ทุกบริษัทที่สนับสนุน และผู้มีจิตเมตตาทุกท่าน ที่ทำให้หนูได้มีโอกาสเรียนรู้วิธีแก้ปัญหา สามารถนำความรู้หลายๆ อย่างมาปรับใช้กับการเรียนและการทำงานได้ ความรู้บางอย่าง เราได้รู้ก่อนเพื่อนในรุ่นเดียวกัน อีกทั้งได้เรียนรู้การใช้ชีวิตในวัยทำงานที่เร็วขึ้น ที่สำคัญที่สุดคือเราได้ลองใช้ชีวิตในเมืองกรุง ได้ลองใช้ชีวิตด้วยตนเอง"

หลังจากได้ออกมาใช้ชีวิตด้วยตนเอง ได้พูดคุยกับน้องๆ บ้างไหม

"หนูกลับไปเยี่ยมคุณแม่และน้องๆ ที่หมู่บ้านบ่อยค่ะ เวลาไปเยี่ยมจะซื้อขนมของโปรดคุณแม่และน้องๆ ไปฝากเสมอ เวลาที่กลับบ้าน น้องๆ ก็จะมาปรึกษาเรื่องเรียนต่อมหาวิทยาลัย บ้าง การทำงานบ้าง หนูก็แนะนำให้น้องๆ เลือกเรียนในสาขาที่ชอบ และมีความสุขกับการใช้ชีวิตค่ะ"

สิ่งที่น้องแก้วอยากบอกถึงผู้บริจาค

"หนูรู้สึกโชคดีมากที่ได้รับโอกาสจากมูลนิธิฯ และผู้บริจาคทุกท่านที่สนับสนุนมอบโอกาสให้หนูได้มีครอบครัวที่อบอุ่น ได้เรียนหนังสือ มีหน้าที่การงานที่ดี ทำให้หนูสามารถมีชีวิตที่ดีในสังคมได้ ขอขอบพระคุณทุกท่านจากใจจริงค่ะ"





สิ่งเล็กๆ ที่เริ่มด้วย “การให้”
เพื่อตอบแทนชุมชนและสังคม

คุณรัฐพงษ์ ศรีบุรี ปัจจุบันทำงานในตำแหน่ง ผู้ช่วยผู้อำนวยการหมู่บ้านเด็กโสสะเชียงใหม่ และดูแลโครงการส่งเสริมความเข้มแข็งให้กับครอบครัว (FS) ปัจจุบันทำงานที่มูลนิธิเด็กโสสะฯ มากกว่า 4 ปีแล้ว โดยก่อนหน้านี้มีประสบการณ์ทำงานกับองค์กรด้านเด็กในจังหวัดเชียงใหม่มาก่อน เมื่อทราบข่าวการเปิดรับสมัครเจ้าหน้าที่โครงการฯ ของมูลนิธิเด็กโสสะฯ ในพื้นที่จังหวัดเชียงราย ซึ่งเป็นบ้านเกิดของตน จึงเล็งเห็นว่านี่เป็นโอกาสสำคัญที่จะได้กลับมาทำงานใกล้บ้าน พร้อมทั้งช่วยพัฒนาหมู่บ้านและชุมชนของตนเอง จึงตัดสินใจสมัครเข้าร่วมงานด้วยความตั้งใจที่จะสร้างความเปลี่ยนแปลงและความเข้มแข็งให้กับชุมชนในพื้นที่

โครงการส่งเสริมความเข้มแข็งให้กับครอบครัว คืออะไร

“มูลนิธิเด็กโสสะฯ ได้มุ่งมั่นส่งเสริมอาชีพให้กับครอบครัวในชุมชน โดยเฉพาะกลุ่มเด็กและครอบครัวที่มีฐานะยากจน เด็กกลุ่มเปราะบางในสังคม เพื่อป้องกันการทอดทิ้งเด็กและยกระดับคุณภาพชีวิตในด้านต่างๆ ทั้งการศึกษา อาชีพ และความเป็นอยู่ โดยมูลนิธิฯ ร่วมมือกับหน่วยงานในพื้นที่ เช่น เทศบาล อบต. รพ.สต. และโรงเรียน สนับสนุนให้ครอบครัวได้รับการส่งเสริมอาชีพที่เหมาะสม เช่น เลี้ยงปลา ตัก เลี้ยงไก่ไข่ เพาะเลี้ยงเห็ดนางฟ้า เพื่อให้ครอบครัวมีอาชีพและรายได้อย่างยั่งยืน นอกจากนี้ ยังส่งเสริมการศึกษาและคุ้มครองเด็กอีกด้วย ปัจจุบันที่เชียงรายก็มีผู้ได้รับผลประโยชน์กว่า 1,800 คน ในพื้นที่ 6 ตำบล”

ความภาคภูมิใจในการทำงานคืออะไร

“การได้ทำงานช่วยเหลือเด็กและสังคมเป็นสิ่งที่ดีมากครับ คำว่า “มูลนิธิ” คือการทำงานด้วยใจ แม้ว่าผลตอบแทนจากการทำงานตรงนี้อาจจะไม่มาก แต่การได้เห็นเด็กที่เราเคยช่วยเหลือมีชีวิตที่ดีขึ้น และมีอนาคตที่ดีกว่าเดิม เป็นความสุขที่ยิ่งใหญ่ เพราะเราได้เป็นส่วนหนึ่ง

ในการเปลี่ยนแปลงชีวิตของเขาให้ดีขึ้น ซึ่งมันมีค่ามากกว่าผลตอบแทนใดๆ ครับ”

“เวลาที่ผมท้อ ผมจะเข้าไปหาเด็กๆ ไปเจอเด็กๆ เวลาได้เห็นรอยยิ้ม เสียงหัวเราะของเขาก็จะช่วยบรรเทาความเครียดของเราให้เบาบางลง”

สิ่งที่อยากบอกกล่าวถึงคนอื่นฯ

“อยากฝากถึงทุกคนที่ผ่านมามาเจอคำพูดของผม ไม่ว่าเราจะทำอะไรอยู่ ณ จุดๆ หนึ่งบนโลกใบนี้ ยังมีอีกหลายๆ คนที่ไม่มีโอกาสเหมือนอย่างเรา บางคนยากจนไม่มีจะกิน บางคนไม่มีโอกาสในการเรียน แต่ละคนมีความทุกข์ที่แตกต่างกัน สิ่งที่เราจะทำได้ คือ “การให้” ให้ความรัก ให้โดยไม่หวังสิ่งตอบแทน ผมขอเชิญชวนทุกคนร่วมเป็นส่วนหนึ่งในการสร้างสังคมของที่น่าอยู่และอบอุ่นมากขึ้นครับ”



เมื่อมีพวจึงแบ่งปัน มอบโอกาสให้เด็กที่รอคอย



จากกิจกรรมของเด็กวัยมัธยมในอดีต นำมาสู่การเป็น “ผู้ให้” ในวันนี้ นี่คือเรื่องราวของ คุณณิชาภาณต์ ณ หนองคาย ผู้บริจาคแบบต่อเนื่องรายเดือนผ่านการตัดบัตรเครดิต ที่กลับมามอบโอกาสอันมีค่าให้กับเด็กๆ ในครอบครัวโสสะ

“เราเป็นคนหนองคาย เห็นหมู่บ้านเด็กโสสะหนองคายมาตั้งแต่เด็กๆ จำความได้ จนตอนเรียนอยู่ชั้นมัธยมมีโอกาสได้ร่วมกิจกรรมกับเพื่อนๆ ที่โรงเรียน เข้าไปบริจาคยังมูลนิธิฯ หลังจากนั้นพอเรียนจบได้ทำงานแล้ว ก็มีโอกาสพบกับเจ้าหน้าที่มูลนิธิฯ ไปตั้งบูธประชาสัมพันธ์ที่ห้างสรรพสินค้าเลยเป็นจุดเริ่มต้นเล็กๆ ที่ได้ให้การช่วยเหลือตามกำลังที่มี”

“โอกาสเป็นเรื่องสำคัญสำหรับทุกคน เราอยากเป็นส่วนหนึ่งในการสร้างโอกาสที่ดีให้กับเด็ก และรู้สึกยินดีกับความสำเร็จของน้องๆ ทุกคน ถึงแม้เราจะเป็นเพียงจุดเล็กๆ แต่ก็ได้เป็นส่วนหนึ่งในการขับเคลื่อนอนาคตให้กับเด็กๆ ถ้ามีโอกาสก็อยากจะขยายยอดการบริจาคเพิ่ม เพื่อจะได้ขยายโอกาสให้ใหญ่ขึ้นอีกค่ะ”

“อยากให้ทุกคนเข้ามามีส่วนร่วมไม่มากก็น้อย การที่เราอยากให้เด็กคนหนึ่งมีคุณภาพชีวิตที่ดี เติบโตไปเป็นบุคลากรที่ดี สามารถพัฒนาประเทศได้ ก็เริ่มต้นจากจุดเล็กๆ จุดนี้ที่เราสามารถมอบให้กับน้องๆ ได้ค่ะ”

แม้เวลาจะเปลี่ยนไป แต่จิตเมตตาของการให้ไม่เคยเปลี่ยน การที่เด็กทุกคนต่างเติบโตไปมีอนาคตที่ดี สามารถประกอบอาชีพใช้ชีวิตอยู่ร่วมกับสังคมอย่างมีความสุขได้ ก็ด้วยการสนับสนุนจากผู้บริจาคทุกท่าน ที่ช่วยเติมเต็มโอกาสให้กับเด็กๆ ในครอบครัวโสสะทุกคนเสมอมา

“ให้” เพื่อตอบแทน กลับคืนสู่สังคม



ยังมีเด็กอีกมากที่ขาดแคลนโอกาสในชีวิต แต่ “การให้” แม้เพียงเล็กน้อยก็อาจช่วยเปลี่ยนแปลงชีวิตของเด็กให้ดีขึ้นได้... และหนึ่งในผู้ให้ นั่นคือ **คุณอุดมชาย ตรีณะสวัสดิ์** ผู้ที่หวังเพียงสร้างโอกาสให้กับเด็ก เพื่อตอบแทนสังคม ทำให้เขาตัดสินใจให้การสนับสนุนมูลนิธิเด็กโสสะฯ แบบต่อเนื่องมานานมากกว่า 10 ปี

เหตุผลที่ทำให้ตัดสินใจบริจาคกับมูลนิธิฯ คืออะไร?

ย้อนกลับไปเมื่อ 10 กว่าปีก่อน เริ่มต้นจากการที่ผมอยากบริจาคให้กับมูลนิธิเด็ก เลยมองหามูลนิธิที่มีความน่าเชื่อถือ จนมาเจอข้อมูลเกี่ยวกับมูลนิธิเด็กโสสะฯ เมื่อพิจารณาแล้วเห็นว่ามูลนิธิฯ มีความน่าเชื่อถือ และตรงตามสิ่งที่ผมคิดว่าอยากจะช่วยเหลือเกี่ยวกับเด็กที่ขาดแคลนโอกาส จึงตัดสินใจบริจาคให้กับมูลนิธิฯ ตั้งแต่นั้นเป็นต้นมาครับ

ความรู้สึกหลังจากได้ร่วมบริจาคและได้รับข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับมูลนิธิฯ

ผมได้เห็นข่าวสารของมูลนิธิฯ ตามสื่อสังคมออนไลน์เพิ่มมากขึ้นจากสมัยก่อน ก็รู้สึกดีใจกับน้องๆ เพราะได้เห็นว่ามีเงินที่เราบริจาคไปทุกเดือนนั้น แม้จะจำนวนไม่มากมาย แต่ก็ช่วยให้น้องๆ มีชีวิตที่ดีขึ้น มีโอกาสที่มากขึ้นครับ

สิ่งที่อยากแบ่งปัน หรือเรื่องราวที่อยากบอก

ผมมองว่า หลังจากที่เราสามารถดูแลตัวเองและครอบครัวได้แล้ว ยังสามารถแบ่งเงินส่วนหนึ่งมาช่วยเหลือสังคมได้ การที่เราได้ตอบแทนสังคมนั้นเป็นส่วนหนึ่งที่ทำให้รู้สึกว่าตัวเองมีคุณค่ามากขึ้น และที่สำคัญ ยังทำให้ชีวิตเด็กที่อาจจะไม่สมบูรณ์แบบเหมือนกับเด็กบางส่วนในครอบครัวทั่วไปได้รับการดูแลที่ดีขึ้นครับ



โครงการส่งเสริมความเข้มแข็งให้กับครอบครัว (Family Strengthening - FS)

การทำงานของมูลนิธิเด็กโสสะฯ นอกจากจะช่วยเหลือเด็กๆ ที่สูญเสียบิดามารดา ขาดญาติมิตร ให้ได้เติบโตขึ้นภายใต้ครอบครัวทดแทนแล้ว เรายังได้ขยายความช่วยเหลือไปยังครอบครัวของเด็กๆ ที่อาศัยอยู่ในชุมชนบริเวณใกล้เคียงหมู่บ้านเด็กโสสะ ภายใต้โครงการส่งเสริมความเข้มแข็งให้กับครอบครัว (Family Strengthening) โดยให้การสนับสนุนด้านอาชีพที่สอดคล้องกับความต้องการและความถนัดของคนในชุมชนเป็นหลัก ซึ่งเราเชื่อว่าเมื่อครอบครัวและชุมชนมีความเข้มแข็งแล้ว โอกาสที่เด็กๆ จะถูกทอดทิ้งก็จะลดปริมาณลง รวมถึงทางมูลนิธิฯ ได้ให้ความรู้แก่พ่อแม่ผู้ปกครองของเด็กในโครงการเกี่ยวกับการปกป้องคุ้มครองเด็กและสิทธิเด็ก เพื่อเด็กๆ จะได้เติบโตขึ้นในครอบครัวของตนเองอย่างมีความสุข

ดังเช่น ครอบครัวของ “น้องแนน” เด็กหญิงตัวน้อยที่อาศัยอยู่ในชุมชน ตำบลแม่ข้าวต้ม อำเภอมือง จังหวัดเชียงราย เดิมทีครอบครัวนี้มีสมาชิกทั้งหมด 6 คน มีพ่อ แม่ ยาย และลูก อีก 3 คน โดยน้องแนน เป็นคนสุดท้ายของครอบครัว

ครอบครัวของน้องแนน ได้รับการช่วยเหลือจากมูลนิธิเด็กโสสะฯ ผ่านทางหมู่บ้านเด็กโสสะเชียงรายด้วยการมอบพันธุ์ไก่ให้โดยเริ่มแรกได้ครอบครัวละ 5 ตัว พร้อมทั้งให้ความรู้ในเรื่องของการเลี้ยงไก่ เพื่อเป็นต้นทุนในการเสริมสร้างอาชีพให้มีรายได้เข้ามาในครอบครัว

คุณยายของน้องกล่าวว่า “รายได้ทุกวันมาจากการเก็บไข่ขายและไว้ทำเป็นอาหารทานกันในครอบครัว รายได้จากการขายไข่ก็เก็บไว้เป็นทุนในการซื้ออาหารไก่ และเตรียมไว้ซื้อไก่มาเพิ่มเพื่อให้เกิดรายได้หมุนเวียนค่ะ”

“ความฝันของยายก็คงไม่มีอะไรนอกจากอยากให้หลานได้มีโอกาสเรียนหนังสือสูงๆ มีความรู้ มีงานที่ดีจะได้ไม่ต้องมาลำบากเหมือนยายค่ะ ก็ต้องขอบคุณทางมูลนิธิเด็กโสสะฯ และน้ำใจจากผู้ใจบุญทั้งหลายที่ทำให้เกิดโครงการที่ดีๆ ช่วยคนยากไร้อย่างพวกเรา ขอบคุณค่ะ”

นอกจากมูลนิธิฯ จะช่วยให้เด็กกำพร้าได้มีครอบครัวทดแทนแล้วยังช่วยชุมชนรอบข้าง ทำให้มีผู้ได้รับประโยชน์กว่า 6,000 คน ปัจจุบัน โครงการส่งเสริมความเข้มแข็งให้กับครอบครัว ครอบคลุมพื้นที่ 4 จังหวัด ได้แก่ สงขลา หนองคาย เชียงราย และภูเก็ต โดยมีโครงการต่างๆ ที่มูลนิธิฯ ได้ดำเนินการ เช่น การทำขนมหองม้วน การทำดอกไม้จันทน์ การเลี้ยงปลาตุ๋กในบ่อดิน การเลี้ยงไก่ เพาะเห็ดนางฟ้า เป็นต้น โครงการนี้ไม่เพียงแต่ช่วยให้ครอบครัวมีรายได้เพิ่มขึ้น แต่ยังส่งผลให้เด็ก ๆ ได้รับโอกาสทางการศึกษา เด็กๆ และครอบครัวได้เข้าใจเรื่องของสิทธิเด็กมากขึ้นและชุมชนมีความเข้มแข็งเพื่อสามารถดูแลตนเองและพึ่งพาตนเองได้มากยิ่งขึ้น





เรียน ท่านผู้มีจิตเมตตา

มูลนิธิเด็กโสสะฯ มีบทบาทสำคัญในการช่วยเหลือเด็กที่สูญเสียบิดามารดา ขาดญาติมิตร ให้เติบโตในสภาพแวดล้อมที่อบอุ่นภายใต้การดูแลของครูทดแทน ได้รับการศึกษาสูงสุดตามศักยภาพ และเติบโตจนสามารถพึ่งพาตนเองและเป็นส่วนหนึ่งของสังคมได้

นอกจากดูแลเด็กในครอบครัวโสสะ มูลนิธิฯ ยังขยายการช่วยเหลือไปยังชุมชนใกล้เคียง ภายใต้โครงการส่งเสริมความเข้มแข็งให้กับครอบครัว (Family Strengthening) ซึ่งสนับสนุนอาชีพที่เหมาะสมกับความถนัดของคนในชุมชน เพื่อสร้างรายได้และความมั่นคงในครอบครัว โดยมูลนิธิฯ เชื่อมั่นว่าหากครอบครัวและชุมชนเข้มแข็งขึ้น โอกาสที่เด็กถูกทอดทิ้งจะลดลง

โครงการนี้ไม่เพียงช่วยเพิ่มรายได้ แต่ยังเปิดโอกาสให้เด็กๆ ได้รับการศึกษาที่ดีขึ้น ครอบครัวเข้าใจเรื่องสิทธิเด็กมากขึ้น และชุมชนมีศักยภาพในการดูแลและพึ่งพาตนเองอย่างยั่งยืน

ผมขอขอบพระคุณผู้บริจาคทุกท่านที่ได้ช่วยเหลือและสนับสนุนเงินบริจาคมายังมูลนิธิเด็กโสสะฯ นอกจากช่วยให้เด็กกำพร้าได้มีครอบครัวทดแทนแล้วยังช่วยเหลือไปยังชุมชนบริเวณใกล้เคียง หมู่บ้านเด็กโสสะ เพื่อให้เด็กได้เติบโตในครอบครัวของตนเองอย่างมีคุณภาพยิ่งขึ้น และในอนาคตผมหวังเป็นอย่างยิ่งว่าท่านจะยังคงให้การสนับสนุนกิจกรรมของมูลนิธิฯ อย่างต่อเนื่อง เพื่ออนาคตที่ดีของเด็กไทยต่อไป

ขอแสดงความนับถือ

นายรนา เตรีตณชัย
เลขาธิการ / กรรมการอำนวยการ
มูลนิธิเด็กโสสะแห่งประเทศไทยฯ



ร่วมติดตามเราได้ที่

- www.sosthailand.org
- www.facebook.com/sosthailand
- มูลนิธิเด็กโสสะแห่งประเทศไทยฯ
- @sosthailand_official
- @sosthai
- @sosthailand
- @sosthailand



สแกนเพื่ออ่านวารสาร

"เพื่อให้เป็นไปตาม พรบ.คุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. 2562
ผู้บริจาคสามารถแจ้งเปลี่ยนแปลง หรือ ระงับการนำข้อมูล
ไปใช้ได้ โดยแจ้งความประสงค์มายังมูลนิธิฯ"



มูลนิธิเด็กโสสะแห่งประเทศไทย
ในพระบรมราชินูปถัมภ์

บ้านแห่งความรัก ของเด็กทุกคน

วารสารสำหรับผู้ให้การสนับสนุนเด็กในครอบครัวโสสะ ประจำทุกหกเดือน
ฉบับที่ 30 / มีนาคม 2568 จัดทำโดย: แผนกพัฒนาทุนและการสื่อสาร
สงวนลิขสิทธิ์ มูลนิธิเด็กโสสะแห่งประเทศไทยฯ ในพระบรมราชินูปถัมภ์ พ.ศ. 2568
18 หมู่ 3 ซ.เทศบาล 27 (บุญศิริ) ต.บางเมือง อ.เมือง จ.สมุทรปราการ 10270
โทรศัพท์ 02-3801177 โทรสาร 02-7555576